Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@maap.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 6392
ENT.: 6077
PROC. Nº:

 DATA
25/09/2012

ASSUNTO:

RESPOSTA À PERGUNTA N.º 3618/XII/1.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de enviar cópia do

ofício n.º 510, datado de 25 de setembro, do Gabinete do Senhor Ministro da Educação e Ciência, sobre

o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

GABINETE DO MINISTRO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Avª 5 de Outubro, nº 107, 13º - 1069-018 Lisboa

Exma. Senhora
Secretária de Estado dos Assuntos
Parlamentares e da Igualdade
Drª Maria Teresa da Silva Morais

N/ Referência
Pg. 510.25/09/2012 (3618)

Assunto: Resposta à Pergunta N.º 3618/XII/1.ª – Professores do quadro de

escola e professores contratados.
____________________________________________________________

Em resposta à pergunta mencionada em epígrafe, apresentada pelos Senhores
Deputados do grupo parlamentar do CDS, Sua Excelência o Ministro da
Educação e Ciência encarrega-me de transmitir, relativamente às várias
questões aí inscritas, os seguintes esclarecimentos:

i) A necessidade de contratação de docentes, com horário completo,
resulta de vários fatores sendo antecipadamente imprevisível o seu
número. São necessidades que resultam designadamente das
mobilidades nos vários serviços da Administração Pública, das ausências
resultantes de licenças existentes no enquadramento legal, professores
colocados em estabelecimentos de Ensino do Português no Estrangeiro
e, também, em mobilidade por razões de saúde ou apoio familiar
imprescindível.

ii) No ano letivo 2011-2012 cerca de 40% dos professores contratados
tiveram horário completo.

iii) O número de professores com horário zero no presente ano letivo não é

substancialmente diferente do ano letivo anterior, o que demonstra o
trabalho de gestão dos recursos realizado pelos vários intervenientes na
colocação e distribuição de serviço pelos docentes.

Com os melhores cumprimentos

O Chefe do Gabinete

                              Vasco Lynce V L

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DOS

ASSUNTOS PARLAMENTARES E DA IGUALDADE

ENTRADA N.º 6077

DATA: 25/09/2012